5

Дело № 5-42-391/2024
УИД 91MS0042-01-2024-002514-92
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.11.2024                                                                                         г. Евпатория

Мировой судья судебного участка №42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Семенец И.О., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из КСП городского округа Евпатория Республики Крым, о привлечении к административной ответственности директора муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства администрации города Евпатории Республики Крым» Векшина Валерия Ивановича, (), по  ч. 1 ст. 19.7 КоАП РФ.
УСТАНОВИЛ:

Векшин В.И., являясь директором муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства администрации города Евпатории Республики Крым», не предоставил информацию на запрос КСП ГО Евпатория РК от 10.09.2024 № 01-39/712.
Местом совершения правонарушения является: Республика Крым, гор. Евпатория,
ул. Братьев Буслаевых, д.18, что относится к территориальной подсудности судебного участка № 42 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым. Датой и временем совершения правонарушения является: 17.09.2024 в 00:01.

Срок привлечения к административной ответственности за данное правонарушение, установленный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.

На рассмотрение дела об административном правонарушении Векшин В.И.  явился, вину признал, подтвердил изложенное в протоколе.
В соответствии с ч. 1 ст. 19.7 КоАП РФ, непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде влечет административную ответственность.

Согласно ч. 3 ст. 266.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, объекты контроля и их должностные лица обязаны своевременно и в полном объеме представлять в органы государственного (муниципального) финансового контроля по их запросам информацию, документы и материалы, необходимые для осуществления государственного (муниципального) финансового контроля, предоставлять должностным лицам органов государственного (муниципального) финансового контроля допуск указанных лиц в помещения и на территории объектов контроля, выполнять их законные требования.

Статьей 15 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» также установлена обязанность органов местного самоуправления по предоставлению в контрольно-счетные органы по их запросам информации, документов и материалов, необходимых для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а также предусмотрена ответственность, за непредставление, несвоевременное представление, представление информации, документов и материалов не в полном объеме.

В МКУ «Управление капитального строительства администрации города Евпатории Республики Крым» направлен запрос № 01-39/712 от 10.09.2024 директору МУП «Управление капитального строительства администрации города Евпатории Республики Крым» Векшину В.И. о представлении информации.

Запрос зарегистрирован 10.09.2024 вх. № 01-15/1232.
В соответствии с требования ст. 3 Закона Республики Крым от 09.12.2014 № 27-ЗРК/2014 «Об отдельных вопросах деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований в Республике Крым», органы местного самоуправления и муниципальные органы, муниципальные учреждения, иные организации, в отношении которых в соответствии с Федеральным законом контрольно-счетный орган вправе осуществлять внешний муниципальный финансовый контроль или которые обладают информацией, необходимой для осуществления внешнего муниципального финансового контроля, их должностные лица обязаны в течение пяти рабочих дней предоставлять в контрольно-счетный орган по его запросам информацию, документы и материалы, в том числе в электронном виде, необходимые для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. На основании мотивированного ходатайства руководителя проверяемого органа или организации срок представления информации, документов и материалов может быть продлен не более чем на четырнадцать рабочих дней.

Ответ на запрос КСП ГО Евпатория РК должен быть предоставлен не позднее 16.09.2024.
Однако, информация на запрос КСП предоставлена состоянием на 17.09.2024 не была, мотивированное ходатайство о продлении срока для предоставлении информации в КСП ГО Евпатория РК не поступало.

Часть 1 ст. 15 Положения о Контрольно-счётном органе - Контрольно-счетной палате городского округа Евпатория Республики Крым, утверждённого решением Евпаторийского городского совета Республики Крым от 09.11.2021 № 2-36/2 устанавливает, что запросы должностных лиц КСП ГО Евпатория РК, связанные с осуществлением ими своих должностных полномочий, установленных законодательством Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами, являются обязательными для исполнения органами местного самоуправления и муниципальными органами, организациями, в отношении которых осуществляется внешний муниципальный финансовый контроль.

Срок предоставления информации и запрашиваемых документов, установленный в указанном запросе, составлял пять рабочих дней со дня получения данного запроса и не противоречил ст. 3 Закона Республики Крым от 09.12.2014 № 27-ЗРК/2014 «Об отдельных вопросах деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований в Республике Крым», в соответствии с которым «Органы местного самоуправления и муниципальные органы, муниципальные учреждения, иные организации, в отношении которых в соответствии с Федеральным законом контрольно-счетный орган вправе осуществлять внешний муниципальный финансовый контроль, их должностные лица обязаны не позднее течение пяти рабочих дней со дня получения запроса контрольно-счетного органа представить в контрольно-счетный орган информацию, документы и материалы, в том числе в электронном виде, необходимые для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, если в запросе контрольно-счетного органа не установлен более длительный срок».

Должностное лицо, допустившее непредставление в КСП ГО Евпатория РК информации – директор МКУ «УКС» Векшин В.И.
В должностные обязанности директора МКУ «УКС», согласно трудовому договору, кроме всего прочего, входят следующие обязанности:

- соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства Российской Федерации, законодательства субъекта Российской Федерации, нормативно правовых актов органов местного самоуправления, устава учреждения, коллективного договора, соглашений, локальных нормативно правовых актов и настоящего трудового договора. (п.п. а, п. 2.4);

Непредставление или несвоевременное представление объектами контроля в органы государственного (муниципального) финансового контроля информации, документов и материалов, указанных в абзаце первом настоящего пункта, а равно их представление не в полном объеме или представление недостоверных информации, документов и материалов, воспрепятствование законной деятельности должностных лиц органов государственною (муниципального) финансового контроля влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.

Указанные действия (бездействия) Векшина В.И. как директора МКУ «УКС», образуют состав правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ст. 19.7 КоАП РФ.

Исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что
Векшин В.И. совершил правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 КоАП РФ, а именно не предоставление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведения (информацию), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.

В силу ч. 1, 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Вина в совершении административного правонарушения объективно подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела, а именно:

- протоколом об административном правонарушении № 22/2024 от 25.09.2024 , в котором установлены время, место, событие правонарушения, а также лицо, обвиняемое в совершении правонарушения,

- уведомлением (извещением) о времени и месте составления протокола об административном правонарушении № 210 от 19.09.2024  (исх. № 01-39/744),

- копией запроса от 10.09.2024 № 01-39/712,
- копией распоряжения администрации города Евпатории Республики Крым № 481/02-02 от 31.07.2024  о назначении Векшина В.И. ,

- копией трудового договора № 45/5 от 31.07.2024 с дополнительными соглашениями,

- копией должностной инструкции,

- копией положения о Контрольно-счетном органе Контрольно-счетной палаты городского округа Евпатории Республики Крым № 2-36/2 от 09.11.2021,

Протокол об административном правонарушении составлен уполномоченным на то должностным лицом, протокол соответствует требованиям ст. 28.2. КоАП РФ и содержит все необходимые сведения, положения ст. 51 Конституции Российской Федерации и ст. 25.1 КоАП РФ.

События правонарушения и сведения о Векшине В.И.., как лице, его совершившем, исследованы полно, процедура оформления протокола соблюдена, нарушение прав лица, привлекаемого к административной ответственности, при составлении протокола не допущено.

Руководствуясь ст. 26.11 КоАП РФ, судья, члены коллегиального органа, должностное лицо, осуществляющие производство по делу об административном правонарушении, оценивают доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Исследовав все обстоятельства дела и оценив доказательства в их совокупности, установлено совершение правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, а именно непредставление в государственный орган (должностному лицу),  осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности.

Разрешая вопрос о совершении административного правонарушения в период нахождения правонарушителя под административной ответственностью, мировой судья установил, что Векшин В.И.  ранее на момент совершения правонарушения к административной ответственности по ст. 19.7 КоАП РФ не привлекался.

В соответствии со ст. 19.7 КоАП РФ, непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса, - влечет предупреждение или наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей; на юридических лиц - от трех тысяч до пяти тысяч рублей.

Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, не установлено.

Руководствуясь ст. ст. 4.2, 4.3 КоАП РФ обстоятельств, смягчающих административную ответственность, а равно обстоятельств, отягчающих административную ответственность, по делу не установлено, как и исключительных обстоятельств.

Согласно ст. 4.6 КоАП РФ, лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

В силу ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

При назначении административного наказания, мировой судья,  в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ  учитывает общие правила  назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимая во внимание, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного и имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность.

На основании вышеизложенного, всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, с целью воспитания уважения к всеобщеустановленным правилам, отсутствует причинение вреда или угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также отсутствует причинение имущественного ущерба, для предотвращения совершения новых правонарушений, а также в связи с тем, что Векшиным В.И.. вменяемое административное правонарушение совершено впервые, усматривается необходимость назначить правонарушителю административное наказание в пределах санкции статьи 19.7 КоАП РФ в минимальном размере.

Руководствуясь ст. ст. 3.4, 19.7, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать директора муниципального казенного учреждения «Управление капитального строительства администрации города Евпатории Республики Крым» Векшина Валерия Ивановича, ()0, виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, и назначить административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

И.О. Семенец